

**BALANCETE MENSAL**  
**31/05/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>756.824.940</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	273.440.014	
Instrumentos Financeiros	81.791.843	
Operações de Crédito	397.672.939	
Outros Créditos	3.333.134	
Outros Valores e Bens	587.011	
<b>Permanente</b>	<b>27.853.708</b>	
Investimentos	8.747.944	
Imobilizado de Uso	19.002.206	
Intangível	103.558	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>784.678.648</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>705.222.340</b>	
Depósitos	595.095.318	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	453.253	
Relações Interfinanceiras	93.193.386	
Relações Interdependências	108.092	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.531.836	
Outras Obrigações	13.840.455	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>79.456.308</b>	
Capital Social	22.698.926	
Reserva de Sobras	49.247.556	
Resultado do Ano Corrente	7.509.826	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>784.678.648</b>	

**Ivonir Buss**  
Presidente

**Clovis Freitas**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/05/2021**

Valores em reais

Descrição	05/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>5.309.942</b>	<b>23.517.551</b>
Operações de Crédito	4.344.457	19.986.847
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	161.221	540.044
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	804.264	2.990.660
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(1.880.236)</b>	<b>(9.011.443)</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.087.392)	(3.913.942)
Operações de Empréstimos e Repasses	(394.320)	(1.743.334)
Provisão para Operações de Créditos	(398.524)	(3.354.166)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>3.429.707</b>	<b>14.506.108</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.526.166)</b>	<b>(6.794.337)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	557.149	3.397.351
Rendas (Ingressos) de Tarifas	184.316	935.846
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.287.815)	(6.091.284)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.232.454)	(6.440.943)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(29.866)	(231.439)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	349.722	1.952.816
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(50.334)	(271.937)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(16.885)	(44.745)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.903.540</b>	<b>7.711.770</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>1.175</b>	<b>368.986</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	38.302
Outras Receitas	2.914	369.228
Outras Despesas	(1.739)	(38.544)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.904.716</b>	<b>8.080.756</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(23.953)	(199.487)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(15.872)	(128.420)
Participações nos Resultados de Empregados	(51.359)	(243.022)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>1.813.532</b>	<b>7.509.826</b>

**Ivonir Buss**  
Presidente

**Clovis Freitas**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC